darentur multum amare sine causa. affligentur.

B

Nota .quod ignis iste corporeus in purgatorio. et eiam in inferno non agit in animam inquantum est instrumentum nature sed solum ut .sic. agit in corpus.

Inquantum uero est instrumentum diuine iusticie sic agit [k.32a] in animam ipsam affligendo et purgando. et hoc in purgatorio, sed in inferno non purgat sed tantummodo cruciat adurit et non consumit et hoc datum est illi. igni a deo sicut datur anime et corpori quod⁴ compaciantur ibi et non deficient nec consumantur

huius declaracionem ponit Augustinus libro vicesimo primo de ciuitate dei dicens. Salemdra est et uiuit in igne et non aduritur neque consumitur per ipsum,

ad exemplum aurum probatum in igne inflammatur et non consumitur.

Item aliud exemplum augustini In sicilia sunt montes qui ab antiquissimis temporibus arserunt seu .ignem ascendentem amiserunt et tamen nondum consumpti sunt.

Item .nota. quod penarum diuersitas tam in purgatorio quam in inferno non est ex parte affligentis sed ex parte subiecti patientis sicut sub eodem sole vnus plus estuat alter minus Et in eodem frigore vnus alio plus .leditur, ille ergo qui plura habet peccata ille ceteris paribus plus .affligitur et pluribus penis

C

Item nota quod in peccato mortali .sit a deo auersio et illi auersioni correspondet pena. dampni .id est. carencia visionis dei .fit,

były opóźniane, bardzo gorzko byłyby bez powodu męczzone.

Zapamiętaj, że ów cielesny ogień w czyścú, a także w piekle nie działa jako narzędzie natury na duszę, lecz jako takie działa tylko na ciało.

Na ile zaś jest narzędziem Bożej sprawiedliwości działa tak na samą duszę, dręcząc ją i oczyszczając w czyścú. A w piekle nie oczyszcza, lecz tylko dręczy, pali a nie pochłania. I to dane jest temu ogniovi przez Boga, tak jak dane jest duszy i ciału, że cierpią tam i nie ustają i nie są pochłaniane.

Wyjaśnienie tego umieszcza Augustyn w dwudziestej pierwszej księdze „De ciuitate Dei”⁵, mówiąc: Salamandra istnieje i żyje w ogniu a nie spala się, ani nie jest przezeń pochłaniana.

Na przykład złoto badane w ogniu rozpala się, a nie jest pochłaniane.

Także inny przykład Augustyna: Na Sycylii są góry, które od najdawniejszych czasów spłonęły, czyli straciły ogień wybuchający, a jednak jeszcze nie zostały pochłonięte⁶.

Zapamiętaj też, że rozmaióść kar tak w czyścú jak w piekle, nie jest od strony dręczącego, lecz od strony podmiotu doznającego. Jak pod tym samym słońcem jeden bardziej pała, drugi mniej, a na tym samym mrozie jeden bardziej marznie niż drugi. Ten więc, kto ma więcej grzechów w tych samych warunkach cierpi bardziej i więcej kar.

Zapamiętaj też, że w grzechu śmiertelnym jest odwrócenie się od Boga, a temu odwróceniu odpowiada kara odrzucenia, to jest powstaje brak oglądu Boga.

⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁵ Augustinus, *De Ciuitate Dei contra Paganos libri XXII*, liber XXI,4,1, PL 41, 711.

⁶ Tamże.

secundo post auersionem a bono incommutabili ad bonum commutabile et illi correspondet in supplicio .pena. materialis incendij ignis

Tercio in peccato est uoluntatis deordinacio .seu. inordinacio et huic correspondet pena vermīs

quia deordinacio est .contra. dictamen recte rationis sic est ibi pena .varia, acerba, et eterna. Sunt enim in inferno .ignis frigus fletus fetor .vermīs tenebre exteriores et interiores flagellum et terror in visu et multa .alia. cedunt eis ad pene augmentum.

D

Vlterius est sciendum quod hij qui sunt in purgatorio possunt [k.32b] adiuuari suffragijs ecclesie per elemosinas .ieiunia .et oraciones .et sacrificia altaris et penas uoluntarie assumptas pro eorum culpis celerius .expiandis

Non autem prosunt eis ad meritum vite. eterne sed absolucionem .pene et hoc. uel .ad pene. mitigacionem uel. ad celeriozem liberacionem, prosunt autem secundum magis et minus et pro diuersitate meritorum in mortuis. Quia illi qui hic plus meruerunt sibi prodesse suffragia .illis. plus prosunt. uel .prosunt plus et minus pro caritate uiuorum .qui magis solliciti sunt pro aliquibus quam pro alijs

Et dico notanter quod suffragia uiuorum prosunt illis in purgatorio. et nullis alijs mortuis .non enim prosunt illis in inferno uel .infantibus in limbo. quia non sunt membra .ecclesie. Nec prosunt illis qui sunt in celo .quia sunt in termino et eorum merita .et oraciones prosunt ecclesie militanti

Ideo dicitur in decretali, cum marte extra, de celebratione misse .qui orat pro martire iniuriam facit martiri

In hoc patet error .laycorum dicencium quod pro animabus in celo sit maxime oran-

Drugie: po odwróceniu się od dobra niezmiennego do dobra zmiennego, i jemu odpowiada w zatraceniu kara materialna pożogi ognia.

Trzecie: w grzechu jest nieład, czyli nieporządek woli, a jemu odpowiada kara robaka.

Ponieważ nieporządek jest wbrew głosowi prawego rozumu, jest tam kara rozmaita, surowa i wieczna. Jest bowiem w piekle ogień, mróz, płacz, zaduch, robak, mrok zewnętrzny i wewnętrzny, bicz oraz groza we wzroku. A wiele innych przypada im, ku wzrostowi kary.

Dalej trzeba wiedzieć, że ci, którzy są w czyśćcu mogą być wsparci wstawieniem Kościoła, przez jałmużny, posty i modlitwy oraz Ofiary Ołtarza i kary przyjęte dobrowolnie, dla przędszej naprawy ich win.

Jednak nie wspierają ich ku zasłudze życia wiecznego, ale ku odpuszczeniu kary, i to albo dla złagodzenia kary, albo dla przędszego uwolnienia. Wspierają zaś bardziej i mniej oraz według różnicy zasług u zmarłych. Gdyż ci, którzy tu więcej zasłużyli, by im pomagały wsparcia, tym pomagają więcej. Albo pomagają więcej i mniej zgodnie z miłością żywych, którzy bardziej zatroskani są o niektórych niż o innych.

I mówię wyraźnie, że wsparcia żyjących pomagają tym w czyśćcu, a nie żadnym innym zmarłym. Bo nie pomagają tym w piekle, albo niemowlętom w otchłani, gdyż nie są członkami Kościoła. I nie pomagają tym, którzy są w niebie, bo są u celu, a ich zasługi i modlitwy pomagają Kościołowi Walczącemu.

Dlatego powiedziane jest w Dekretale, z naciskiem, (Extra, De celebratione Missae): Kto modli się za męczennika, wyrządza krzywdę męczennikowi.

Tu widać błąd Laików, mówiących, że najbardziej trzeba się modlić za dusze w nie-

dum ut ad maiorem gloriam veniant sed hoc est vanum etc.

Preterea est sciendum quod ad hunc locum purgatorij .christus non descendit .neque animas inde directe uel. de per se per descensum liberavit

Racio huius est .secundum. sanctum thomam quia passio christi non habuit temporalem virtutem et transitoriam sed sempiternam

et ideo tunc quando descendit non habuit maiorem virtutem .seu. efficaciam passio .christi quam habeat nunc et ideo illi qui fuerunt tales quales nunc sunt qui in purgatorio detinentur non fuerunt a purgatorio liberati. per descensum ad inferos.

Si qui autem tunc inuenti sunt tales quales .eciam nunc virtute passionis [k.32vc] christi .a purgatorio liberantur tales .nihil. prohibet per descensum christi .ad inferos. esse a purgatorio liberatos

.et ita. illi qui sunt debite purgati uel qui meruerunt in presenti .quod in descensu. christi a purgatorio liberarentur tales fuerunt liberati.

E

Quartus locus seu. receptaculum animarum fuit supra dictos tres .qui dicebatur limbus patrum uel. sinus abrahe in quo fuerunt illi. qui in fide recta et gracia decesserunt et purgati sunt in presenti uel in purgatorio

Ad hos christus in anima sua descendit ad locum pene non ad penam. Et hoc fecit triplici de causa. secundum sanctum thomam, primo ut suos amicos consolaretur. et liberaret

Secundo ut inimicos suos confunderet

Tercio ut sequaces suos. et in ipsum credentes a tali descensu liberaret quia. homo ex peccato primi .hominis intrauit non solum mortem corporis sed eciam descensum ad inferos

bie, by weszły do większej chwały, a to jest nieprawda.